
  
  

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 

PORTARIA Nº 288, DE 13 DE JUNHO DE 2016. (*) 

Divulga o resultado dos recursos interpostos por 

médicos formados em instituições de educação 

superior brasileiras ou com diploma revalidado no 

Brasil, inscritos nos Programas de Provisão do 

Ministério da Saúde, na primeira fase, para o 

município de São Paulo, nos termos do 

Edital/SGTES/MS nº 12, de 10 de maio de 2016. 

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE - 

SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 55, do Anexo I do Decreto nº 8.065, de 7 de 

agosto de 2013, e considerando os termos da Portaria Interministerial nº 2.087/MS/MEC, de 1º de 

setembro de 2011, no âmbito do Programa de Valorização do Profissional da Atenção Básica (PROVAB) 

e da Portaria Interministerial nº 1.369/MS/MEC, de 8 de julho de 2013, no âmbito do Projeto Mais 

Médicos para o Brasil, e o Edital/SGTES/MS nº 12, de 10 de maio de 2016, resolve: 

Art. 1º Divulgar o resultado dos recursos interpostos, pelos médicos formados em 

instituição de educação superior brasileira ou com diploma revalidado no Brasil, inscritos para os 

Programas de Provisão de Médicos do Ministério da Saúde, para o município de São Paulo, primeira fase, 

nos termos do item 14 do Edital/SGTES/MS nº 12, de 10 de maio de 2016, por meio do site 

http://maismedicos.saude.gov.br. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO FERREIRA LIMA FILHO 

(*) Publicada no Diário Oficial da União nº 112, de 14 de junho de 2016, Seção 1, p. 22. 

http://maismedicos.saude.gov.br/


  
 

 
 

 
 

 

 

NOME CPF RESPOSTA AO RECURSO 

MARCILIO LOUREIRO CARDOSO XXX.861.886-XX INDEFERIDO 

ANDRES VILLCA ZAMORA XXX.933.636-XX INDEFERIDO 

BRENNO MOURA DE BRITO XXX.356.122-XX INDEFERIDO 

DENNY DA SILVA CARLOS XXX.079.902-XX INDEFERIDO 

YGO DE SOUSA ALENCAR XXX.967.483-XX INDEFERIDO 

THAYANE MENDES FRACALOSSI XXX.089.607-XX INDEFERIDO 

NEMESIO GARCIA DO NASCIMENTO FILHO XXX.325.943-XX INDEFERIDO 
 

 
ANEXO  

 
RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS POR MÉDICOS INSCRITOS NOS PROGRAMAS 
DE PROVISÃO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME ITEM 14 DO EDITAL/SGTES/MS Nº 
12, DE 10 DE MAIO DE 2016. 
 
 
 

 

 

 
 

 


